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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na financování sportu a fotbalu v České republice. V práci jsou
zmíněné i různé organizace, které se podílejí na financování fotbalu. Dále je uvedeno, jak sport
ovlivňuje ekonomiku a jaké právní formy ve sportu vystupují. Praktická část analyzuje financování
dvou vybraných klubů, zjišťuje jejich náklady a výnosy. Následně je podán návrh na řešení, jak by
mohly vybrané kluby zlepšit své finance a kde získat více peněz na své fungování.
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Abstract

This bachelor thesis is focuses on financing sport and football in the Czech Republic. The work also
mentions various organizations that are involved in the financing of football. It also shows how
sport affects the economy and what legal forms appear in sport. The practical part analyses the
structure of their costs and revenues. The following are a few suggestions and possible solutions to
raise funds and get more money for better economic performance.
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Úvod

Sport je v dnešní době velmi důležitý pro společnost a také patří mezi nejrozšířenější aktivitu po
celém světě. Zakladatel prvních novodobých olympijských her Pierre de Coubertin prohlásil, že
„Sport tvoří součást dědictví muže a ženy a nelze jej ničím jiným nahradit.“
Sport můžeme strukturovat dále podle období (letní, zimní), prostředí (venkovní, sálové), počtu zú-
častněných osob (kolektivní, individuální), formy (kolektivní, individuální) neb podle výkonu (rekre-
ační, výkonnostní, profesionální).

V mé práci se zaměřuji hlavně na fotbal, ke kterému mám už dlouholetý vztah. Vybrala jsem si dva
české ligové týmy, který hrají profesionální fotbal. Jedná se o Bohemians Praha 1905, který hraje 1.
ligu (FORTUNA: LIGA) a FK Slavoj Vyšehrad, který v sezoně 2018/2019 vyhrál 3. ligu a postupuje do
2. ligy (FORTUNA: NÁRODNÍ LIGA). U obou mých zvolených týmů se zaměřuji na financování klubu,
odkud berou peníze na chod a fungování. Výnosy a náklady podrobněji vypisuji a ukazuji na co a
kam peníze dále putují. Závěrem nabídnu obou mým zvoleným klubům možnosti, kde by své výnosy
mohli zvýšit nebo naopak své náklady snížit.

Fotbal patří mezi nejpopulárnější míčovou hru na světě.
Bohužel už se v dnešní době vyskytuje mnoho peněz ve fotbale a tento sport je spíš brán jako ob-
chod mezi jednotlivými kluby, kdo je ochoten dát za svého hráče víc a víc peněz. Hráči vydělávají
mnoho peněz a jejich platy (těch nejlépe placených) se pohybují okolo 3–8 miliony eur což je v pře-
počtu na naše až neuvěřitelných 200 milionů korun. Díky těmto vysokým sumám je mnoho klubů
ve ztrátě a majitelé klubů jsou velmi bohatí lidé.

Téma jsem si vybrala, jak už jsem zmínila z důvodu, že se ve fotbalovém prostředí pohybuji od ma-
lička a mám k němu velmi dobrý vztah a zajímám se o něj. O financování fotbalu jsem se chtěla více
dozvědět a tato práce mi moc pomohla si rozšířit své znalosti a vidět fotbal i trošku z jiné strany než
pouze sledování zápasů.

Cílem bakalářské práce je nalezení, jaké možnosti financování sportu a fotbalu v České republice
jsou a pak tyto nalezené možnosti aplikovat na mé zvolené fotbalové kluby, které oba působí
v České republice a naleznout jim řešení pro lepší získávání financí na jejich provoz klubu.
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1 Význam sportu v současné společnosti

Sport považujeme za složku tělesné kultury. Vedle sportu tělesná kultura zahrnuje i tělesnou vý-
chovu a pohybovou rekreaci. Definice tělesné kultury vychází ze slova kinantropologie čili kin = po-
hyb, antropos = člověk, logos = věda. Je to chování a různé postupy, které jsou obecné a společně
sdílené. Dále můžeme říct, že je to systém, který díky specifickým tělocvičným prostředkům uspo-
kojuje potřeby člověka jak fyzické, tak i psychické a sociální. Tělesná kultura je součástí kultury a
kulturního dědictví národa.

Název sport můžeme odvodit ze dvou cizích slov, a to buď z latinského slova „disportare“ anebo ze
starofrancouzského slova „le désporter“. Obě tyto slova znamenají bavit se nebo příjemně trávit
volný čas. Sport dále můžeme označit jako „rekreační fyzická aktivita tvořící složku volného času a
životního stylu ve vrcholové podobě, prováděná i jako profese. Plní funkce zdravotní i relaxační, za-
hrnuje momenty soutěživosti, výkonu, regulované ventilace agrese, příslušnosti ke skupině. Je taktéž
charakterizována jako pohybová činnost soutěžního charakteru, prováděna podle určitých pravi-
del.“ (Základy ekonomie sportu, 2006)
Sport se nám dělí na individuální a kolektivní.

1.1 Institucionální klasifikace sportu

Musíme si uvědomit, že sport je pojem velice široký a zahrnuje nejen soutěže a institucionalizované
sportovní týmy, ale také další aktivity, ve kterých je jisté fyzické úsilí, dodržování daných pravidel
formy konání, ale i měření výkonnosti. Sport dospěl ve svém vývoji k neobyčejné diferenciaci neboli
odlišení, rozlišení. Institucionalizovaný sport jakožto subsystém je možné považovat za součást ve-
řejné ekonomiky. Jednoznačné to je ale pouze u školního sportu a komunálního sportu, a to v pří-
padě obecních, městských sportovních středisek.

Neinstitucionalizovaný sport jako sport, který je neorganizovaný a dobrovolně organizovaný patří
z ekonomického hlediska do ekonomiky domácnosti, které se významně podílejí na koloběhu fi-
nančních prostředků v národním hospodářství, a tím i na nákupu a vlastnictví produktů systému
tělesné kultury. Neinstitucionalizovaný sport patří ve velké míře do privátního sektoru, protože je
nejčastěji spojen s výdaji rodinných rozpočtů. Z hlediska ekonomiky sportu můžeme zařadit celý
subsystém pasivních participantů neboli diváků a sázkařů. Sportovní sázení je významným ekono-
mickým jevem v některých státech. Organizování sportu do různých spolků, klubů a asociací je z po-
hledu ekonomiky, a i organizace soutěží snazší.
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Obrázek 1: Klasifikační schéma sportu

Zdroj: Novotný Jiří, 2000

2 Význam sportu v ekonomice

Ekonomický význam sportu a pohybové rekreace může být prokázán mnohými způsoby. Některé
oblasti již už dnes ovlivňují reálně národní hospodářství různých zemí na světě a lze je dokumento-
vat na příklad na podílu hrubé přidané hodnoty odvětví sportu na HDP nebo třeba zaměstnaností,
kterou vyvolává počtem sportovních organizací a tím vytvářejí určité množství stabilních pracovních
míst, dále výdaji domácností na sportovní produkty a služby, výdaji státního rozpočtu na potřeby
celého systému tělesné kultury nebo pořadí sportu mezi odvětvími atd.
Ve svých všech podobách sport ovlivňuje také průmysl volného času, cestovní ruch a mnoha po-
dobná průmyslová odvětví včetně také služeb.
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2.1 Sport ve veřejném sektoru

Sportovní činnost je podporována významným způsobem z veřejných rozpočtů v rámci veřejného
sektoru, který je rozřazen v šesti blocích odvětví. Oblast sportu je zařazena do bloku odvětví rozvoje
člověka, kde se nachází také školství, kultura, zdravotnictví a sociální služby. Z tohoto plyne, že sport
zahrnujeme do kapitoly státního rozpočtu ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.

Posláním veřejného sektoru je předcházení a řešení důsledků selhávání trhu v ekonomickém a so-
ciálním růstu a především rozvoji. Tělesná kultura a sport plní svým charakterem poslání veřejného
sektoru s využitím následujících funkcí:

- funkce ekonomické,
- funkce sociální (branné, výchovné atd.),
- funkce politické,
- funkce etické,

ale musíme brát zřetel na vědomí, že požadavky optimálního plnění jednotlivých funkcí se vzájemně
vylučují nebo oslabují s vazbou na charakter nabízené služby. (Strecová a Malý, 1998)

Sport a tělesná kultura jsou financovány ziskovým i neziskovým sektorem. Podíl ziskového sektoru
je sice menší, ale zvyšuje se jeho ekonomická váha měřena podílem na celkové produkci HDP. Zis-
ková a nezisková část má mezi sebou vztah komplementární, tedy vzájemně se doplňují a také pod-
miňují.

Do veřejného sektoru sportu a tělesné kultury také patří tržní sektor, který ale pouze reaguje na

[…]

hrad letos postoupil do 2. národní ligy a pravidla pro tuto soutěž jsou nějak daná, jakože například
mužstvo musí hrát na trávě, musí mít tribuny atd., zůstává na sezónu 2019/2020 na tomto stadionu,
který těmito pravidly disponuje a může zde hrát.
Pro klub jsou toto další náklady, které bude muset zaplatit.

10.2.3 Hospodaření klubu

Dle zjištěných informací klub za sezonu 2017/2018 měl hospodářský výsledek v kladných hodnotách
a jeho suma činila 14 000 000 korun.

11 Návrh na řešení a zlepšení financování

Po srovnání obou klubů jak a kde využívají své finance a kde k nim přicházejí můžu navrhnout, kde
a jak by se kluby mohly zlepšit.

Klub Bohemians Praha 1905 by se měl zaměřit na práci s mládeží. Jelikož je pro ně prodej hráčů
velmi podstatnou položkou, kde získávají finance, tak by pro ně výchova budoucích talentů mohla
být jen přínosem. Dobrý hráči by později mohli přejít do A mužstva. Tím by náklady na koupi či
hostování hráčů pro A tým klesly a tyto ušetřené peníze by se pak mohly využít v jiný prospěch.
S tím souvisí i to, že hráči odchovaní v Bohemians Praha, kteří by hráli za A tým a vedlo by se jim
dobře, mohli by být dobře prodání či puštěni za dobrý peníze na hostování do jiného českého kluby
či do ciziny a tím by veškeré příjmy z tohoto prodeje šli klubu Bohemians. Bohemians má v součas-
nosti pouze jediného odchovance v mužstvu A.

Dalším bodem k zlepšení je účast v různých pohárech, a to především v evropské lize. Klub by se
měl snažit minimálně aspoň dostat do základní skupiny evropského poháru, kde se už na začátku
může dostat k pěkným penězům. Hrát Evropskou ligu častěji, je zatím asi pouze sen, ale je to pro
klub velmi výhodné už kvůli sponzorům, klub získá více sponzorů a lepší finanční odměny od nich,
dále návštěvnost, která je tedy velmi vysoká a dobrá, ale přiláká to víc a víc fanoušků a také hlavně
zviditelnění hráčů, kteří by se mohli pak dobře prodat například do ciziny nebo by se mohli dostat i
do reprezentace republiky.
V následující tabulce je přehled odměn pro ročník 2018/2019 v Evropské lize:
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Obrázek 8: Odměny v Evropské lize za rok 2018/2019

Zdroj: Webové stránky - https://www.betarena.cz/rubriky/fotbal/kolik-vyplaci-uefa-na-odmenach-
v-lize-mistru_859.html

U FK Slavoj Vyšehrad bych viděla stejné zlepšení, a to ve výchově mládeže. Jde o stejný přístup jako
v prvoligovém klubu Bohemians Praha. Výchova mladých talentů, který mohou hrát v kádru Áčka
nebo být následně posláni za dobré finance do jiného klubu či prodáni.

Dalším zlepšením, kdy si klub může přijít na více peněz, je návštěvnost domácích zápasů. Jelikož teď
klub postoupil do 2. Národní ligy, mohlo by to být pro fanoušky klubu zajímavější a více chodit, ale
to také souvisí s tím, že se musejí v této lize udržet a hrát dobré zápasy, aby to pro fanoušky bylo
zajímavé. Zde připadá také samozřejmost, zvýšení cen vstupenek, což klub určitě udělá. Z aktuálních
50Kč by bylo optimální navýšení na cca 100Kč.

S návštěvností také souvisí to, že klub nehraje na svém vlastním stadionu, a to může mít lehký do-
pad na nižší návštěvnost. Tím bych FK Slavoj Vyšehrad doporučila o snahu vybudovat si lepší pod-
mínky v areálu klubu, kde by bylo zapotřebí předělat umělou trávu na normální travnatý povrch a
zařídit tribunu.
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Závěr

V této práci jsem nejdříve v teoretické části představila, co to sport vůbec je a co pro společnost
znamená, dále jeho význam v ekonomice státu a jeho právní formy. Dále jsem se podívala, jak se
sport jako takový financuje v České republice, jak se financuje konkrétně fotbal v České republice a
odkud se čerpají zdroje k jeho financování.

V praktické části jsem se zaměřila na dva české kluby, ke kterým mám vztah a oba hrají profesionální
soutěž. Jedním z nich je Bohemians Praha 1905 a.s., který hraje v současné době 1. ligu a druhým
je SK Slavoj Vyšehrad s.r.o., který postoupil z České fotbalové ligy a v letošní sezóně 2019/2020 si
hraje Fotbalovou národní ligu.

U obou klubů byly porovnávány jejich výnosy a náklady. Odkud finanční zdroje čerpají a na co je
využívají.

V závěru práce byly navrženy pro oba kluby návrhy, kde by se mohly zlepšit, ušetřit nebo vydělat
více peněz. Pro oba kluby jsem navrhla zlepšení v mládeži. Výchova mládeže je pro všechny fotba-
lové klubu na jakékoliv hrací úrovni velmi podstatnou a důležitou činností, ve které může ušetřit
nebo i vydělat.
Dále jsem dala návrh FK Bohemians Praha 1905, aby se zaměřila na hraní pohárů, a to především
Evropské ligy, kde si už v základní části může přijít k dobrým finančním odměnám. S tímto souvisí
pak i vyšší návštěvnost, a i třeba více sponzorů.
SK Slavoj Vyšehrad díky postupu do 2. Národní ligy se může zaměřit na nízkou návštěvnost a zved-
nout jí díky atraktivnosti zápasů nebo i udržení v této lize. Dále jsem jim nabídla, aby se zaměřili na
vlastní hřiště, díky kterému nemohou hrát domácí zápasy na vlastní půdě, ale musejí si pronajímat
stadion na Strahově.
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