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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Financování sportu
Jméno autora: Kateřina Holečková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Vít Pošta
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma představuje základ studovaného oboru.

Splnění zadání nesplněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V podstatě pouze popisná analýza velmi omezené množiny dat nenaplňuje cíl práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce F - nedostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Průběžné konzultace chyběly a první čtení práce vedoucím v pokročilé fázi práce, již nezabránilo odstranění zásadních
nedostatků.

Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Klíčový problém je, že autorka nemá k dispozici dostatek dat. U klubu FK Slavoj Vyšehrad zřejmě žádná, pak takový klub
ovšem nelze použít. Pokud je standardem nízký objem dat, pak je třeba vyhodnotit větší počet klubů, aby bylo možné dospět
k nějakým závěrům. Práce se rovněž vyznačuje poněkud unáhlenými komentáři: v úvodu autorka tvrdí, že kluby jsou často ve
ztrátě a majitelé současně často bohatí, takový (zdánlivý) rozpor by bylo rozhodně vhodné více vysvětlit a dokumentovat, či
vynechat. Na str. 21 autorka píše o tom, že zmíní hlavní výnosy a náklady, což dohromady označuje jako hlavní zdroje
financování, což nedává smysl.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez bližších komentářů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bez bližších komentářů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

S ohledem na to, že provedená analýza je velmi povrchní a neumožňuje tak naplnit cíl práce, hodnotím práci níže
vedeným způsobem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmF - nedostatečně.
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